*Hoc capite identidem dicit urgetque Apostolus , S. Chrysostomus intelligit de lege ceremoniali :
quod nos , Christiani , non simus sub lege , quod Quia , inquit Chrysostomus , non sumus sub*

ceremonis legis, ideo non sumus sub lege. Sed haec expositione non est ad mentem Apostoli hoc loco : nam, ut patet vers. 7 et seq., loquitur Apostolus etiam de lege naturali et decalogi. Unde nota, aliud est legi teneri, aliud esse sub lege. Nam lego veteri morali, id est decalogi, tenetur, sed non sumus sub illa, id est sub eius statu et dominio, quod est hominem obligare, ne tamen dare gratiam ad eam implandam, ut quasi servus ea temeat, et captivus possideatur, et tanquam res ab ea dannetur. Ab hoc enim legis status nos gratia Christi liberat, que charitatem, sicut vicissim maritus uxori est quasi maritus, maritus

maritus

maritus, siue maritus uxori est quasi maritus

lex viva.

4. ITAQUE, FRATRES MEI, ET VOS MORTIFICATI ESTIS Vera. LEGI PER CORPUS CHRISTI. — Vox itaque significat hanc esse conclusionem, quam Apostolus deducit ex exemplo uxoris jam allato. Hoc enim est argumentatio Apostoli: Uxor, marito mortuo, soluta est vinculo et lege mariti; aliqui lex, que erat quasi maritus nostre, jam mortua est, et esse desit per Christum : ergo nos pariter lege liberati et soluti sumus, nec sub lege, sed sub gratia degimus.

Tunc
inclusa
dicitur

Vera. 4. AN IGNORATIS QUA LEX IN HOMINE DOMINATUR ,
DOMINA
tus legis
qualia? QUANTO TEMPO VIVIT? — « Dominatur » jubendo,
terrido, raro faciendo, accusando, condemnando : hic enim est dominatus legis. « Quanto
tempo vivit, » scilicet ipsa lex, inquit Origenes
et Ambrosius. **Secundo**, « quanto tempore vivit, »
scilicet ipsi homo : ita S. Chrysostomus, Theodo-
retus, S. Augustinus, lib. LXXXIII *Questionum*,
Quesit. LXVI; S. Thomas, Theophylactus et Ecu-
menius. Sed eodem uterque hic sensus reddit.
Toletus haec arcata ex sequentibus ad legem mat-
rimonii : sed nihil est quod cogat generaliter
Apostoli sententiam arcare ad unam matrimonii
legem : quod enim de ea subjicit Apostolus, non
per modum plene et adequatae explicatiois,
sed per modum exempli subiect.

Exempla oblitio- **Notas.** **2. NAM QUA SUB VIRO EST MULIER, VIVENTE VIRO,**
ALLIGATA EST LEGI. — Ex una legi matrimonii
appositi, ut statim ostendam, probat Apostolus
ea que in genere de lege dixerat. Nota **primo** :
pro quo sub viro est, gracie est unica vox, *πατρός εστιν*,
d. q. d. Sabiriva. Nota **secondo**, « alligata est legi »
in scilicet matrimonialium praesipienti fidem et obe-
dientiam marito. S. Ambrosius legit: « vivente
viro, alligata est legi »; **aliu vertunt,** « viventi viro
alligata est legi »; **lia Greca, Syrus et Erasmus,**
Tertullianus, lib. De *Monegania*, cap. xiii, legit :
« viventi viro vincita est ». **Sed eodem hec omnia**
redeunt: nam *uxor hoc ipso*, qui legi matrimoniali-
cialis etiam marito, quādumvis et vivit, **alligata est**.

Sessa allegoria potius allegoria : nimur peccatum, mors et lex, quae occasionaliter peccatum et mortem foveat, est maritus ; anima nostra est uxor ; proles sunt opera mala ; hoc marito mortuo, transit anima ad secundum maritum, nupsitque Deo, et peperit proles honorum operum. Ita S. Augustinus, *Quest.* LXVI *jam citata*, et lib. IV, *XV contra Faustum*, cap. viii. Idem docet Theophylactus, hancque esse mentem et phrasim Apostoli, patet ex vers. 4 et seq.

SI MORTUUS FUERIT VIR EJUS, SOLUTA EST A LEGE
VIRI, — scilicet a lege matrimonii, qua sub viri
potestate mulier tenebatur. Græce est ἀνὴρ γυναι-
κος : quod potest eliam verti a lege viro,
quia lex matrimonialis est quasi legalis uxoris.

lex matrimonialis non protestat mulier tenebatur. Graece est *ans* τὸν νόμον
trimenti τὸν ἀντίτιτον : quod potest etiam verti *a lege viro*,
legalis quia lex matrimonialis est quasi legalis uxoris

Duo ma- quasi uxoris. Prins cum veteri homine, ut vult
trinomia- Totleus, vel potius cum lege dominante veteri
nibus ho- homini. Hic prior hominis maritus (puta lex)
mbris et mortuus est et mortificatus in passione corporis
animis Christi. Unde idem homo et anima secundum
matricionum initit cum homine novo, id est cum
Christo resurgentem, quia illi per baptismum in-
corporatus, et cum eo quasi factus est una caro.
To hoc matrimonio novas proles concepit : unde
seguitur :

UT FRUCTIFICEMUS DEO. — id est, ut vivas proles ex hoc cum Christo matrimonio pariamus Deo, scilicet opera fidei, spei, charitatis et aliarum virtutum; quae ex semine, id est gratia Christi et Dei concepimus, ut illa Christi et Deo quasi eorum parenti offeramus.

5. CUM ESSEMUS IN CARNE, — cum scilicet carna-
libus desideriis astricti teneremur, inquit An-
selmus.

PASSIONES PECCATORUM.— id est passiones incitantes ad peccata , puta affectus vitiosi.

QUÆ PER LEGEM ERANT, — id est quæ acuebantur et excitabantur occasione legis.

OPERABANTUR IN MEMBRIS NOSTRIS, UT FRUCTIFICA-

RENT MORTI, — ut scilicet fructus peccatorum parerent, qui nos ducerent ad mortem æternam.

6. NUN AUTEM (per Christi crucem et mortem) SOLUTI SUMUS A LEGE (que erat occasio peccati, et consequenter) MORTIS, IN QUA DETINERANUR. — « Soluti sumus, » grecie *naturizemus*, id est *enervati sumus*: quod opponit Apostolus *τον εγράψαντα*, id est intime et efficacissime operatione passionis, vres, preceps. Est hypallage, « *enervati sumus*, » id est *enervata in nobis est lex*, quia lex vires et nervos suos, scilicet dominium et ius quasi maritale, quod in nos habebat, amisit. Simili modo Gethsemane, v. 4, dicit: « *Evacuati estis a Christo*, » id est Christus Christique redemptio vobis facta est per judaismum vacua, cassa et imutilis.

Nota : pro *mortis*, noster Interpres in Græco legit θεάτρον ; jam legunt *αὐλαῖον* ; id est *mortui sumus*, scilicet legi, in qua detinebamur. Alii legunt *αὐλαῖον*, scilicet *ψυχη*, id est *mortua lege*, in qua detinebamur.

ITA UT SERVIAMUS (Deo et Christo) IN NOVITATE
SPIRITUS, ET NON IN VESTIMENTA LITTERE, — non in
veteri vivendi genere, animali et carnali, cuius
magistra est legis littera, non gratia. Ita Ansel-
mus. Lex enim homini vestutum suum indica-
bat quidem et velabat, sed adeo non auterabat,
et ut per occasionem etiam eamdem auxerit: magis
enim refracibat, irritabat et incitabat veteres
concupiscentie affectus.

7. QUID ERGO DICEMUS? LEX PECCATUM EST? ABSIT.
— Crebras hic Apostolus interject occupationes, iisque gaudet. Talis est hic: poterat enim quis ex eo quod Paulus, vers. 5 et 6, legem vocaverat legem mortis, dixeratque passiones peccatorum per legem esse et excitari, obiecere: Ergo lex

ipsa est peccatum. Quod enim est causa peccati et mortis, hoc peccatum est. Respondet Apostolus: «Absit.» Non enim lex in se peccatum est (1)

SED PECCATUM NON COGNOSI, NISI PER LEGEM: NAM
CONCUPISCENTIA NESCIEBAM (esse peccatum), NISI
LEX DICERET: NON CONCUPISCES. — Nota: Concu-
piscencia in Decalogo vetutam speciali precepto,
scilicet nono et decimo, ex quo plerique
existimarent sexto precepto: Non macchaberis; et Actus
septimo: Non facies furtum, vetari tantum actum
externum, internum autem non esse vetitum aq-
ue eavendum. Quin et post datum legem Josephus.

lib. XII *Antiq.*, cap. xiii, et *Judei* ali, quos cor-
rigit *Christus*, *Meth.* v, 12 et 28, idem putasse
videtur: unde preceptum, « Non concupisces, »
sic explicabant, quod illo non velaretur concupis-
centia mere interna, sed tantum conatus et ma-
chinatio exterior ad eam expandant, et ad faci-
tus opusque perpetrandum. Verum hic conatus
et hec machinatio, et inchoatio est pars que-
dam operis; unde edem precepto velatur, quo
ipsum opus pula sexto et septimo.

Adde, ut deinceps illa seorsim veteri precepto nono et decimo, nichilominus certum et clarum est illa non tam veteri idea, quod exterius se prodant, quam quia a mala voluntate prodeunt. Voluntas enim in se mala et vetita, virus malitiae ^{Vobis} actu ^{interior} externo instillat, eamque proprias ^{mali} verbis significant et prohibent, cum dicunt: libet. ^{libet} Non concupisces. Unde colligas operum ^{lum} hanc prae voluntatis motum preceptis ^{illis} aversum, ^{avertit} ^{origo} idem pariter veteri. Si enim ^{bi} concupisces, ^{Non} ^{erit} ^{cunctis} ad quam naturam maxime proprie*te*tum sumus, tanquam mala et illicita velatur, ergo multo magis actus voluntatis, quo volumus id quod legi vetitum est, ipsa legi velatur.

Heretici, Lutherus et Calvinus in alio sum extremi. Putant enim concupiscentiam peccato originali reliquam, id est motus appetitus sensitivi et voluntatis inordinatus, qui preventum ratione et liberum voluntatis assensum, hic prohiberi. *Mandatur*, at Calvinus in cap. xx *Exodus*, precepto, *Non concupisces*, ne quis impurus appetitus animos nostros incit. Hinc perspicitur quibus prestigii fascinari Scholas scholas omnes Paedales, in quibus personat axioma itud, concu-

piscentiam in baptizatis non esse peccatum, quia stimulus est ad virtutem. » Et in cap. vi Levit. : « Quamvis, inquit, neque adulteri, neque fures, neque homicide simus; nemo tamen est quem non reatu constringat ultimum legis præceptum,

Non concupisces. »
Verum haec esse falsa, et praecepto Non concupisces vetari, non deliberatam et involuntariam, sed tantum voluntariam et liberam concupiscentiam, sive consensum voluntatis in illicita, patet

(1) Nec peccati magistra, sed arguit tantum **homines** et convincit malefactorem, quod ostendit Paulus vers. 7-12.

(1) Nec peccati magistra, sed arguit tantum homines et convincit malefactorem, quod ostendit Paulus vers. 7-12.

primo, quia pro *non concupisces*, in Hebreo est verbum *חָמַד*, quod non significat concupiscere, vel habere concupiscentiam, que natura nostra vitium est; sed nudo significat tantum appetere et desiderare; unde et rebus celestibus vibratur. Concupiscentia autem, que natura nostrum est et morbus, proprio significatur nomine *תְּשֻׁבָּה* *tesukah*, et nomine *בְּטָה* *betsa*. Cum ergo dicitur: *Non concupisces*, significatur, ut patet ex Hebreo *chamad*, et prohibetur tantum libera voluntatis appetitio ad sibi vendicandum rem alienam vel illicitam.

Secundo, id ipsum patet ex eo quod praeceptum hoc, uti et cetera, non detur brutis, non pueris, sed creaturem rationali, ratione et libera voluntate utenti, que sola legis est capax, solaque potest legem implere vel transgreedi. Hic autem motus concupiscentiae rationem et libertatem preveniunt, nec magis sunt humani actus, aut in protestate, ratione et arbitrio hominis, quam sidem sint in protestate equi, canis, leonis, alteriusve bruti. Scut ergo leoni imperari nequit, ne irascatur; can, ne ringat; equo, ne adhiniat; si ne homini imperari potest, ne primos similes concupiscentiae motus sentiat, et qui eos puniret, tyrannus esset. *Peccatum enim iinquit S. Augustinus*, lib. I *Retr.*, cap. xv, estque hic communis hominum et naturae sensus) ita in essa includit voluntarium, ut, si hoc desit, desinat esse peccatum. *Unde Apostolus*, vers. 17 et seq.: « Jam, inquit, non ego operor illud; » q. d. *Si concupiscente non est actus meus, quia non est humanus et liber*; unde mihi impunari, vito verti, aut puniri non potest; sed potius quia, ut idem ait vers. 16, 22, 23, « condelector, consentio, mente servio legi; » hinc hius meus actus, utpote mentis rationalis et libere, censeri debet, quod scilicet mente defestando motus concupiscentiae legi contrario, legi ipsi adhaerare et obediam.

Tertio, id patet ex eo quod Paulus, cap. precepit, vers. 12, et S. Scriptura alibi ita se explicet: ut *Ecli.* xviii, 30: « Post concupiscentias tuas non eas; » et S. Jacobus, cap. 1, vers. 15, concupiscentiam et tentationem non peccatum esse, sed peccatum parere, si videlicet pater peccati, consensu voluntatis, accedit, diserte assirat.

Quarto, ita haec praeceptum explicant omnes Pafres. Vide Chrysostomum, homil. 12 in *Math.*, et *Cyrillum*, lib. III *Contra Julian.*, sub medium; et *epiphanius*, lib. *De Octo Beatitud.*; Ambrosium, lib. I *Offic.*, cap. xxi; Hieronymum, lib. II *Eustoch.*, de custodia virg.; Prosperum, lib. II *De Vita contemplat.*, cap. iii, et lib. III, cap. iv; Gregorium, lib. XXI *Moral.*, cap. III; Augustinum, lib. I *Contra duas epist.* *Pelag.*, cap. x et xii, et lib. VI *Contra Julian.*, cap. xi, et lib. II *De Peccat. meritis*, cap. IV, XXXII et XXXIV; ita denique explicat et definit Concilium Tridentinum, sess. V.

Dices: Augustinus, epist. 200 ad *Aselicum*,

dicit hoc praeceptum, « Non concupisces, » in hac vita non impleri, sed in ea nos tantum tendere et contendere ad locum, in quo illud compleamus, puta ad celum. Idem docet lib. I *De Nuptiis et Concip.*, cap. XXIII et XXIX, et lib. *De Spiritu et Litt.*, cap. ultim.

Respondeo: D. Augustinus in explicatione huius praecepti jungit sensum litteralem et analogicum: litterali enim sensu hic precipitatur, ut concupiscentias et desideria prava non sequamus et debemus in hac vita; analogico vero sensu precipitatur, ut nulla omnino in nobis talia desideriantur: quo modo hoc praeceptum, ut et omnis alia analogae Scriptura, non ad presentem vitam, sed ad futuram in celo pertinet. Sic ergo hoc non precipit hic, ut in hac vita impetratur; sed praesentis luctu erit mortes, fieri tunc cum Deus mandabit virtutis sue, et omni ex parte precipitat peccatum et mortem in infernum. Vult ergo dicere S. Augustinus praecepto, *Non concupisces*, nomine precipiti, ut per virilem et constantem in hac vita lucram contra concupiscentiam, et tenet et committatur, ut scilicet mereamur omnino ab ea liberari in celo, utque ibi plenissime impetratur in nobis *non concupisces*: ut scilicet non consentiamus, nec sentiamus motus concupiscentiae. Simili modo explicat S. Augustinus praeceptum dilectionis Dei, lib. *De Spiritu et Litt.*, cap. ultim.

8. OCCASIONE AUTEM ACCEPTA, PECCATUM PER MANDATUM OPERATUM EST IN ME OMNEM CONCUPISCENTIAM. — Quares, quidnam hic vocatur et sit peccatum? Respondet primo, *Ecumenius*, Ambrosius et Methodius apud Epiphanium, *hæres 64*, peccatum hie esse diabolum.

Secundo, S. Chrysostomus vult esse sordidum: sociorum enim ex lege accipi occasionem augendi concupiscentiam.

Tertio, Anselmus putat peccatum hic esse concupiscentiam, sive peccati fomitum: hic enim quasi sopus et canis dormiens, occasione legis subi adverso excitatus et irritatus, exarsit in omni generis pravos motus, ire scilicet, superbice, gula et ceterorum vitiorum (1).

Quarto, Hieronymus, *ad Alysiam*, *Quest. VIII.*, censet peccatum hic esse legis objectum, seu id quod legi prohibetur.

Quinto et optimo, Toletus proprie hic accipit peccatum. Sic enim paulo ante illud accipit Apostolus, et sensus est, q. d. Homo in statu peccati peccatum ipsum occasione legis auxit. Peccatum enim nisi delectatur, in nova peccata hominem per-

(1) Recte, ut videtur. Notum est illud Ovidii, *Amar.* II, xix, 3:

Quod licet, iugratum est; quod non licet, scruta urit.

Et ibid. III, 17, 47:

Nititur in vetitam semper, capizansque negata.

trahit, quia vires gratiae et bonorum habituum, quibus peccato resistimus, homini vel admitit, vel immunit, et sui delectationem animoingerit, tunc magis data lege, per quam peccatum, quasi canis dormiens, ut dixi, excitatus exarsit in omnem concupiscentiam: ideoque lex peccati et mortis causa, vel potius occasio fuit: quod doceo et probare hic intendit Apostolus.

SINE LEGE ENIM PECCATUM MORTUUM ERAT. — Primo, Theodosetus et Cajetanus sic explicant, q. d. Paulus: Ante legem, puta in statu innocentia, peccatum mortuum erat, id est non erat. Sed quid hoc faciat rem et rhombum?

Secundo, Ambrosius: « Peccatum, » inquit, id est diabolus mortuus erat; quia quasi dormiens, igitur securus de homine peccatorum possebat, parum curabat eum ulterius sollicitare et trahere ad peccatum: sed hoc longe removit est.

Tertio et optimo, « sine lege peccatum mortuum, » id est *sopitum erat*: per legem enim excitatione revixit, ut dixi vers. preced.

9. EGO AUTEM VIVEBAM SINE LEGE ALIQUANDO. — q. d. Ego aliquando legem non cognoscibam, quando nimur nondum poteram habere usum rationis, et tamen motu concupiscentiae sentebam, qui tamen defectus ratio ne peccata non erant. Ita S. Augustinus, lib. VI *Contra Julian.*, cap. xi, et S. Hieronymus ad *Algas*, *Quest. VIII.* Vei potius, « ego vivebam sine lege, » nimur tunc, cum adolescere *et perem* et peccare, nec tamen legem Mose edocet esse: tunc enim vivebam quasi exlex, ac consequente peccatum non curabam, non agnoscibam, non estimabam: hinc ad illud non nullum incitabam.

Secundo, S. Chrysostomus, *Ecumenius*, *Toletus* hic, et S. Augustinus, lib. I *Contra duas epist. Pelag.*, cap. IX; S. Ambrosius, lib. I *De Jacob et vita beata*, censet Apostolum loqui in persona eorum, qui ante Mosen et legem vixerunt. Sed prior sensus planior est, et aptior verbis Apostoli.

10. SED CUM VENISSET MANDATUM (notandum, hinc) PECCATUM (quasi per antiperitosianum legis se intendit, et) REVIXIT, (et per illud) EGO MORTUUS TUM: (itaque) INVENTUM EST MIHI MANDATUM, QUON (datum) ERAT AD VITAM (michi demonstrandum et procurandam), HOC ESSE (cedere mili) AD MORTEM.

11. PECCATUM, OCCASIONE ACCEPTA, PER MANDATUM SEDUXIT ME (in suas partes me dolose traxit) ET PER ILLOM OCCIDI, — infigens anima vulnus culpe lethalis, per exardescensem occasione legis concupiscentiam, ut dixi vers. 8. In verbo seduxit illud ad primorum parentum seductionem, que occasione mandata facta est, cum serpens tentaret discrequeretur: « Cur præcepit vobis Dominus? » Gen. III, 2.

ITAQUE LEX QUIDEM SANCTA, ET MANDATUM SANTUM, ET JUSTUM, ET BONUM. — Id est mandata legis sancta, justa et bona sunt: « sancta, » quia pre-

scribunt quomodo Deus sancte coli debet;

« justa, » quia prescrubunt ut proximum non

ledas, sed ei quod suum est tribuas; « bona, »

quia prescrubunt ea, quibus quisque in se bonis

sunt, ac bonis moribus virtutibus preditus. El

quia haec tria apposite sunt per triplicia legis ve-

teris præcepta, scilicet per ceremonialia, quibus

sancus cultus et religio erga Deum; per judiciale,

quibus justitia erga proximum; per moralia,

quibus bonitas et continentia erga seipsum præ-

scribuntur.

Hinc S. Thomas, I II, *Quest. XCIX*, art. IV, putat

hic mandatum legis vocari « sanctum, » proper

ter præcepta ceremonialia; « justum, » proper ju-

diciale; « bonum, » proper moralia, et forte eo

etiam respexit Apostolus; proprie tamen videatur

agere de qualibet particulari legis mandato: hoc

enim significat Grecum τριῶν, ut sic distinguat

mandatum a lege, quasi partem a toto. Respicit

enam ad mandatum, *non concupisces*, quod paulo

ante citavit, q. d. Hoc mandatum, *non concupisces*, et quodvis aliud in se *sanctum* est, quia facit

hominem purum, castum, sanctum; et *justum* est, qui hominem cohabet, ne iniuste alienum uxorem aut rem concupiscat; et *bonum* est, quia

hominem bonum facit omnesque animi vires et

motus bene et rite ordinat ac componit.

13. QUID ERGO BONUM EST, MIHI FACTUM EST VERA. 43.

MORS? — q. d. Objicies: Ergo mandatum, quod

venit quodcumque modo facit, et cum hoc

minim percutit, et cum hoc

motu vitium et culpa ipsius mandati, sed peccati

eti, et hominis mandati abutuntur.

PECCATUM, UT APPAREAT PECCATUM (ut robur et

vires peccati manifestentur), PER BONUM (per man-

datum, occasionaliter) OPERATUM EST MIHI MORTEM

(animi preseniem et aeternam): UT FIAT SUPRA

MODUM PECCATUM PER MANDATUM. — S. Hiero-

nymus ad *Algas*, *Quest. VIII*, legit « ut fiat

peccatum peccatum. » S. Augustinus, lib. I *ad Simplic.*, *Quest. I*, legit, « ut fiat supra modum peccatum. » Graeca enim est ἀπαρτός: ή ἀπάρτια, quasi dicas scleratum scelus, vel peccatum peccantis, id est malitia peccati ingens et exuberans, q. d. Inde appareat ingens peccati vis et malitia ejus increverit, quodque per eamdem hominem magis invaserit et occidit. Est prosopopeia: peccatum enim hic inducit quasi persona, que habeat artem peccandi et peccata fingendi, sugerendi, machinandi, eamque exercitat, ut faciat lenones et lena. Cave hic commentarium S. Hieronymi adscriptum, qui negat traducem peccati originalis (1).

UT APPAREAT PECCATUM. — Maldonatus, in *Notis*

(1) Vers 13. « Ut fiat supra modum, » etc., id est, ut

proclivitas ad peccatum fieret longe pessima, occasione

legis.

manuscript., paulo alter verit et explicat, nimirum, sed peccatum «dum apparet peccatum, per bonum operatum est mihi mortem, dum fit supra medium peccans peccatum», ut ibid, id est ut, capiatur pro *etiam*, id est *dum*. Sed *Nostra versio* ut ipsa, ita genuina est. Ubi nota, ut non significat causam finalem, puta finem intentum, sed consequentem, ut paulo ante explicu.

14. SCIS ENIM QUA LEX SPIRITUALIS EST; EGO AUTEM CARNALIS SUM, VENIENDUM SUB PECCATO. — Probat hic Apostolus id, quod dixit, scilicet legem esse sanctam, et legem non esse causam mortis, sed peccatum lege declaratum et prohibitum, hominemque peccato subditum, qui prava carnis et peccati desideria sectatur. Id autem probat ex eo: « Quia lex, inquit, spiritualis est », id est spiritualia praecepit, non carnalia; « ego autem carnalis sum, id est sector ea, que carni et concupiscentiae placent, utpote » veniendum sub peccato; « ego ergo sub dominatu peccati vivens, mihi ipsi carnalis vita et peccati, ac consequenter mortis sum causa, non autem lex.

Lex spiritualia
vocata
ab quin-
que re-
tiones.

Nota : Lex dicitur spiritualis, *primo*, ut explicat S. Chrysostomus, quia prescribit ea que spiritum et hominis spiritualis sunt : scilicet virtutes sequi, vita fugere; *secundo*, quia les homines dirigunt ad cultum unius Dei, qui purissimum est spiritus, a quo etiam data est: ita Ambrosius; *tertio*, quia lex implere non potest, nisi per spiritum et gratiam a viro spiritualibus: ita S. Augustinus, hic in expositione quarundam propositionum hujus epistole , num. 41; *quarto*, ut S. Thomas, quia lex cum spiritu hominis congruit, et, ut Catejanus, spiritum hominis dirigunt et regulat, tam circa Deum, quam circa seipsum et proximum; *quinto*, quia lex spiritualiter accepta ducit et preparat homines ad legem Evangelicam, qua est lex spiritus et vite.

An. S. EGO AUTEM CARNALIS SUM. — Notant Greici Paulum hic, usque ad vers. 25, inducere personam hominis peccatoris constituti sub lege, qui nondum gratia Christi liberatus est a servitio peccatoris, Ita Origenes, Chrysostomus, Theophylactus, Basilius in *Regul. brevitor.*, in resp. ad 46 interrog.; Commentarius Ambrosii, Hieronymus ad *Aglos*, Quest. VIII; immo S. Augustinus hic, et ad *Simplic.* lib. I, Quest. I, quos libros ipse scripsit, dum esset junior. Et probant ex eo quod aut Apostolus: *primo*, « ego carnalis; *secundo*, « venundatus sub peccato; » *tertio*, « video aliam legem captivitatem me in lege pectocca: » haec enim non vindicentur esse viri sancti et perfecti, qualis erat Paulus, sed peccatoris aut certe recens conversi, ut vult Origenes: « in quo, inquit, remanet infirmitas et procrustias ad pristina vitia, ut licet velit ea vincere et facere, nonne bonum, non tamen statim voluntate, nequatur effectus, sed sapientia, et a virtutis solida vincatur, v. g., decernitur quis, et vult cohierere ira, sed quia longa conseruandae ira ei dominante est, obssedit eam voluntatem.

tati ac proposito, et in solita sibi rursus itinera-
vus furoris erupit. Sic et in virtutibus vult bene-
agere, sed non statim voluntatem sequitur effectus-
tus: siens qui vult esse sapiens, non statim ut
vult, sapiens effectus est; sed prius abhilidus
est labor, studium, sollicitudo, vigilie, doctrinae
institutio, et via aliquando longo usu, medita-
tione continua, sapiens efficitur. »

Secundo tamen, idem S. Augustinus postea senior et doctio effectus, dum scribit contra Pelagianos, docet hunc locum omnino explicandum esse de virtute sanctis, ipsorum Paulo; illiusque hic concupiscentiae et spiritus lucum graphice ab eodem depingit. Ita ipse lib. I *Retract.*, cap. xxiii; lib. VI *Contra Julian.*, cap. xi, ubi at hanc esse expositionem S. Hilarii, Nazianzeni, Ambrosii (unde colliguntur commentatoria in has epistolae et in hunc locum S. Ambrosio ascripta, revera non esse S. Ambrosii, habent enim hoc loco contrarium) et exteroriter Ecclesie Sanctorum et notorum Doctorum. Sie quoque explicant S. Gregorius, lib. XIX *Moral.*, cap. vi; S. Hieronymus, lib. II *Contra Pelagianos*; Anselmus, Primatus, D. Thomas, Peterius, Adamus et alii.

Vixit, iisque probata primus, quia non ad Apo-
stolum: Erant vel tibi, ut dixi vers. 9, sed ait:
Sum, consentio, condelector, in presenti. Ergo hoc
transit a statu praeterito legis et peccati ad
statum gratiae, sed cum concupiscentia lucitanis,
q. d. via legis, vel potius peccati lege abutentis,
q. dixi, ex eo appetat, quod eliamum sub
gratia licet constitutus, tantos famen adhuc ejus
effectus et incitamenta concupiscentiae sentiat,
ut videat esse carnalis.